
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1840 DEL 08/09/2025

OGGETTO: MANUTENZIONE RETICOLO IDROGRAFICO PROVINCIALE-FIUME SABATO 
CEPPALONI SP7- 1°LOTTO PER COMPLESSIVI  € 25.517,87. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA D’ORTA SRL (P.I. 01685280628) 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART.50 
COMMA 1 LETT.A. PER UN IMPORTO NETTO DI € 25.517,87 OLTRE IVA PER 
COMPLESSIVI € 31.131,80

CIG: B7E06B372F 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Nell’ambito del vasto reticolo idrografico di cui la Provincia di Benevento deve provvedere alla 
manutenzione straordinaria ricadono numerose attività, e al momento si è deciso di procedere su le criticità 
più sostanziali che potrebbero creare ulteriori danni economici sia all’Ente che alla collettività;

 Con determinazione dirigenziale n. 101 del 16/01/2024 è stato approvato il PFTE dell’intervento denominato 
“MANUTENZIONE RETICOLO IDROGRAFICO PROVINCIALE” e con la stessa determinazione si è 
stabilito di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a del D.Lgs. 
36/2023, mediante affidamento diretto ad operatore economico in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art.94 del D.Lgs n. 36/2023 e dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 Per i motivi sopra esposti con determina dirigenziale n° 1597 del 30/07/2025 veniva approvata la perizia 
tecnica relativa al progetto “MANUTENZIONE RETICOLO IDROGRAFICO PRINCIPALE-FIUME 
SABATO CEPPALONI SP7-1°LOTTO FUNZIONALE” con il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI A MISURA

a.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 27.850,08

a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.009,80

Importo netto lavori € 28.859,88

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori al 22% € 6.127,02

b.2) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 35,00

b.3) Incentivo funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. n° 36/2023) € 557,00



2

b.4) Imprevisti Iva inclusa (5% di A) € 2.785,01

B) Totale somme a disposizione € 9.504,03

TOTALE GENERALE (A+B) € 38.363,91

 Con il presente provvedimento l’ufficio tecnico del Servizio Viabilità Infrastrutture e Gestione del 
reticolo Idrografico intende aggiudicare i lavori di cui all’oggetto mediante affidamento diretto ai 
sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 c.1 lett.a.

CONSIDERATO CHE:

 Tramite la piattaforma e-procurement di questo Ente è stata inoltrata richiesta di offerta prot. 
19493 del 31/07/2025 alla ditta D’ORTA SRL(P.IVA 01685280628), con sede Via Della 
Repubblica, 18 Sant’Angelo a Cupolo (BN) 82010;

 l’impresa ha quindi presentato l’offerta mediante procedura digitale offrendo il ribasso del 
12,00% sull’importo a base di gara, pertanto il nuovo quadro economico di spesa 
rimodulato è il seguente:

A) LAVORI

a.1) Lavori a misura a base d’asta (soggetti a ribasso) € 27.850,08

a.2) Ribasso offerto del 12,00% € 3.342,01

a.3) Restano € 24.508,07

a.4) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.009,80

Sommano € 25.517,87

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1) –imprevisti e/o lavori supplementari da pagarsi a fattura (max 5% di A) 
comprensivi di iva al 22%

€ 2. 785,01

b.2)- spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, , 
spese interne amministrazione (eventuale iva compresa)

€ -

b.3)- lavori aggiuntivi e/o oneri di discarica da pagarsi a fattura (iva al 22% 
compresa)max 5% di A

€ -

b.4)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato special d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo static 
ed altri eventuali collaudi specialistici comprensivi di IVA

€ -

b.5)- Art. 45 Dlg 36/2023 (2% di A) € 557,00

b.6)- ANAC € 35,00

b.7)- IVA (22% di A ) € 5.613,93

Totale somme (b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6+b.7) € 8.990,94

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 34.508,81

Economie €  3.855,10

TENUTO CONTO CHE:



3

 n data 4/08/2025 è stato effettuata dall’ ufficio tecnico del Settore 4° Viabilità ed Infrastrutture 
la verifica dei requisiti che ha avuto esito positivo, compresa la regolarità del DURC prot. 
INAIL_ 46865891 del 22/07/2025 con scadenza 19/11/2025;

 l’Ing. Luca De Cicco funzionario tecnico del Servizio Viabilità Infrastrutture e Gestione del 
reticolo Idrografico e responsabile del comparto 5 Vitulanese-Caudino è il RUP e Direttore dei 
lavori dell’intervento;

RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento del servizio di che trattasi.

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di 
Benevento;

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

 il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile;

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 N.7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti 
della Provincia di Benevento”.

 N.8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

 N.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 N.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e 
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. 
n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 N.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 
definitiva”.

 N.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 
28/05/2025 di  “variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 
175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;

 N.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – 
Assestamento di bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 N.341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui 
all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 N.348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli 
artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011”;



4

 N.74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto 
dell'esercizio finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della 
Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

 N.146 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
finanziario 20252027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al Documento Unico Di 
Programmazione 2025-2027 e il Programma Triennale degli Acquisti di Forniture E Servizi 
2025-2027.;

 N.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 
267/2000)- Anno 2025/2027;

 N.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113.

 N.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto 
organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e 
relativo FUNZIONIGRAMMA”;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, la n°90 del 16/01/2025 e la n°1369 del 

30/06/2025, con le quali l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio 
Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo

1) di affidare in via definitiva i lavori denominati “MANUTENZIONE RETICOLO IDROGRAFICO 

PRINCIPALE-FIUME SABATO CEPPALONI SP7-1°LOTTO FUNZIONALE”, alla ditta D’ORTA 
SRL
(P.IVA 01685280628), con sede Via della Repubblica, 18 Sant’Angelo a Cupolo (BN) 82010, per 
l’importo netto di €. 25.517,87, oltre IVA al 22% per € 5.613,93, per complessivi € 31.131,80 ;

2) di approvare il seguente quadro economico di spesa rimodulato:

A) LAVORI

a.1) Lavori a misura a base d’asta (soggetti a ribasso) € 27.850,08

a.2) Ribasso offerto del 12,00% € 3.342,01



5

a.3) Restano € 24.508,07

a.4) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.009,80

Sommano € 25.517,87

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1) –imprevisti e/o lavori supplementari da pagarsi a fattura (max 5% di A) 
comprensivi di iva al 22%

€ 2. 785,01

b.2)- spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, , 
spese interne amministrazione (eventuale iva compresa)

€ -

b.3)- lavori aggiuntivi e/o oneri di discarica da pagarsi a fattura (iva al 22% 
compresa)max 5% di A

€ -

b.4)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato special d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo static 
ed altri eventuali collaudi specialistici comprensivi di IVA

€ -

b.5)- Art. 45 Dlg 36/2023 (2% di A) € 557,00

b.6)- ANAC € 35,00

b.7)- IVA (22% di A ) € 5.613,93

Totale somme (b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6+b.7) € 8.990,94

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 34.508,81

Economie € 3.855,10

3) di trasformare l’impegno provvisorio n. 1079/2023 in impegno definitivo per la somma complessiva 
di 
€ 34.508,81  al netto delle economie;

4) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,

all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;
7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. n° 33/2013.

Il RUP
f.to (DE CICCO LUCA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)



6

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


